



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO N° 050/2024**

Com base no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, homologamos o julgamento das propostas do Pregão Eletrônico nº 061/2024, visando a **aquisição de materiais e instrumentos de limpeza para regional de Imperatriz, Balsas e Açailândia**, conforme o Processo SEAD/000101/2024. As propostas das empresas **COMERCIAL GOA DISTRIBUIDORA CNPJ: 33.614.584/0001-44**, **LSMT DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ, H.M.DE L. FERREIRA EIRELI - CNPJ : 19.087.503/0001-74**, **A H R CARNEIRO LTDA - CNPJ : 42.658.215/000-144**, **LCD BARBOSA LTDA - CNPJ : 29.697.998/0001-07** e **T.A COSTA - CNPJ: 43.727.781/0001-23** foram homologadas, atendendo as necessidades do 26º Batalhão Polícia Militar - **26º BPM**; 3º Batalhão Polícia Militar - **3º BPM**; Colégio Militar Tiradentes II- **CMTII**; Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial – **INMEQ**; Agência Executiva Metropolitana do Sudoeste Maranhense – **AGEMSUL**; Secretaria De Estado Da Agricultura Familiar – **SAF**; Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – **SEAP**; Secretaria Estadual de Desenvolvimento Estadual - **SEDES**; Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular – **SEDIHPOP**; Secretaria de Fazenda do Estado - **SEFAZ**; Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão – **UEMASUL**.

COMERCIAL GOA DISTRIBUIDORA CNPJ: 33.614.584/0001-44							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
Item 002	0047241	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Alumínio Com Borracha De 50 Cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	Nobre	1.410	23,00	32.430,00
Item 002.1	0047241	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Alumínio Com Borracha De 50 Cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	Nobre	470	23,00	10.810,00
Item 035	0021099	Papel Higiênico - Material: 100% Fibras Naturais Virgem; Apresentação: Rolo Com Folha Simples; Acabamento: Com Alvura, Folhas Macia, Neutro, Alto Rendimento, Absorção E Resistência. Produto Não Reciclado.; Medida: 10 Cm De Largura X 300 Metros De Comprimento; Cor: 100% Branco; Rolo: 300 M.	Emb - 8 - Un.	Elegancy	2.283	40,00	91.320,00
Item 035.1	0021099	Papel Higiênico - Material: 100% Fibras Naturais Virgem; Apresentação: Rolo Com Folha Simples; Acabamento: Com Alvura, Folhas Macia, Neutro, Alto Rendimento, Absorção E Resistência. Produto Não Reciclado.; Medida: 10 Cm De Largura X 300 Metros De Comprime	Emb - 8 - Un.	Elegancy	760	40,00	30.400,00

<b>VALOR TOTAL</b>	<b>164.960,00</b>
--------------------	-------------------

<b>LSMT DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ :49.317.812/0001-54</b>							
<b>ITEM</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>MARCA/MODELO</b>	<b>QTDE</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>V. TOTAL</b>
Item 014	0009447	Cesto - Tipo: Lixeira ; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 15 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Sanreno	1.200	22,79	27.348,00
Item 015	0009440	Cesto - Tipo: Lixeira ; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 30 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Arqplast	864	29,63	25.600,32
Item 016	0009465	Cesto - Tipo: Lixeira ; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 60 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Lurigirl	649	29,29	19.009,21
Item 021	0032483	Espanador - Requisito: Com Cabo De Madeira; Material: Nylon.	1 - Un.	Shangrila	45	9,29	418,05
Item 037	0039811	Papel Higiênico - Material: 100% Celulose; Apresentação: Rolo Com Folha Dupla; Medida: 30M X10 Cm; Cor: Branca.	Emb - 4 - Un.	Neve	10.819	3,43	37.109,17
Item 037.1	0039811	Papel Higiênico - Material: 100% Celulose; Apresentação: Rolo Com Folha Dupla; Medida: 30M X10 Cm; Cor: Branca.	Emb - 4 - Un.	Neve	3.606	3,43	12.368,58
Item 042	0047227	Amaciante - Tipo: Para Roupas; Fragrância: Fragrância Suave.	1 - Un.	Ypé	825	5,75	4.743,75
Item 043.1	0047284	Sabão Em Barra - Uso: Multiuso; Composição: Base De Ácidos Graxos, Glicerina, Conservante, Sal, Inorgânico E Água.; Validade: Mínimo De 12 Meses.	Pct. - 5 - Uns.	Ypé	10.955	4,64	50.831,20

Item 060.1	0047266	Lixeira - Material: Polipropileno/Polietileno; Capacidade: Min. 240 L; Tipo: Contêiner; Requisitos: Tampa E Roda.	1 - Un.	Jsn	261	300,00	78.300,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>255.728,28</b>

<b>H.M.DE L. FERREIRA EIRELI - CNPJ : 19.087.503/0001-74</b>							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
Item 009	0010324	Vassoura - Uso: Vaso Sanitário; Cerdeja: Nylon; Cabo: Plástico.	1 - Un.	Buri/Nylon	4.376	4,20	18.379,20
Item 018	0047249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora.	1 - Un.	Limpamania	1.853	28,00	51.884,00
Item 018.1	0047249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora.	1 - Un.	Limpamania	617	28,00	17.276,00
Item 019	0047251	Escova - Tipo: Aço; Medida: 19 X 5Cm; Material: Madeira.	1 - Un.	Compel	525	11,30	5.932,50
Item 057	0047254	Lixeira - Material: Aço Inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal.	1 - Un.	Label	777	43,20	33.566,40
Item 057.1	0047254	Lixeira - Material: Aço Inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal.	1 - Un.	Label	258	43,20	11.145,60
Item 061	0047253	Lixeira - Material: Aço Inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal.	1 - Un.	Label	275	41,90	11.522,50
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>149.706,20</b>

<b>A H R CARNEIRO LTDA - CNPJ: 42.658.215/000-144</b>							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
Item 004	0001183	Rastelo - Tipo: Vassoura Plástica, Com 26 Dentes, Olho De 23 Mm; Uso: Jardim; Cabo: Madeira Com 120 Cm.	1 - Un.	Toq	290	21,25	6.162,50
Item 005	0006768	Vassoura - Tipo: Gari; Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Piaçava 40 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,50 M.	1 - Un.	Cs	3.409	23,00	78.407,00
Item 005.1	0006768	Vassoura - Tipo: Gari; Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Piaçava 40 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,50 M.	1 - Un.	Cs	1.136	23,00	26.128,00
Item 006	0047244	Vassoura - Tipo: Nylon; Uso: Piso; Base: 30Cm; Material: Madeira; Comprimento: 1,50M.	1 - Un.	Toq Pluri	3.530	7,50	26.475,00

Item 044	0047286	Sabonete - Uso: Limpeza E Antissepsia Das Mãos; Apresentação: Líquida; Tipo: Antibacteriano; Demais Características: Perolizado.	1 - Un.	Alvamix	7.626	8,00	61.008,00
Item 044.1	0047286	Sabonete - Uso: Limpeza E Antissepsia Das Mãos; Apresentação: Líquida; Tipo: Antibacteriano; Demais Características: Perolizado.	1 - Un.	Alvamix	2.542	8,00	20.336,00
Item 046	0039253	Detergente - Tipo: Neutro; Requisito: Diluição Mínima De 1/10; Apresentação: Líquido.	1 - Un.	Alvamix	27.747	9,10	252.497,70
Item 046.1	0039253	Detergente - Tipo: Neutro; Requisito: Diluição Mínima De 1/10; Apresentação: Líquido.	1 - Un.	Alvamix	9.248	9,10	84.156,80
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>555.171,00</b>

<b>LCD BARBOSA LTDA - CNPJ: 29.697.998/0001-07</b>							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
Item 012	0047245	Balde - Material: Plástico; Capacidade: 20 L; Uso: Limpeza.	1 - Un.	Arqplast	1.100	8,50	9.350,00
Item 023	0010330	Luva - Tipo: Limpeza; Material: Látex Natural; Tamanho: Grande; Requisito: Reforçada; Acabamento: Com Revestimento Interno; Unidade: 1 Par; Cano: Longo; Superfície: Antiderrapante.	1 - Un.	Mb	4.370	4,00	17.480,00
Item 027	0047255	Avental - Material: Napa; Cor: Branca; Medidas Aproximadas: 70 X 120Cm (L X C).	1 - Un.	Maicol	250	7,00	1.750,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>28.580,00</b>

<b>T.A COSTA - CNPJ: 43.727.781/0001-23</b>							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
Item 001	0047242	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Madeira Dupla De 60Cm; Comprimento: 1,50M.	1 - Un.	Dubom	3.673	4,84	17.777,32
Item 003	0047243	Rodo - Tipo: Refil Para Alumínio; Material: Borracha; Medida: 60Cm.	1 - Un.	Bralimpa	1.575	8,18	12.883,50
Item 007	0006771	Vassoura - Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Pelo Sintético 25 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,20 M.	1 - Un.	Bettanin	3.465	6,50	22.522,50
Item 008	0006784	Vassoura - Uso: Vaso Sanitário; Cerda: Piaçava.	1 - Un.	Santanna	4.305	3,48	14.981,40

Item 010	0040368	Vasculhador - Tipo: Palha; Cabo: Madeira.	1 - Un.	Poliart	240	22,05	5.292,00
Item 011	0014009	Vasculhador - Tipo: Palha; Marca: Bahia Ou Similar.	1 - Un.	Caiçara	65	17,22	1.119,30
Item 013	0047246	Balde - Material: Plástico; Capacidade: 10 L; Uso: Limpeza.	1 - Un.	Arqolast	590	4,83	2.849,70
Item 017	0047248	Carro - Tipo: Para Limpeza; Requisito: Com Balde E Espremedor; Capacidade: 33 L.	1 - Un.	Perfectpro	99	182,27	18.044,73
Item 020	0047252	Escova - Tipo: Limpeza; Medida: 32 X 9 X 4 Cm; Material: Nylon; Requisito: Escovão.	1 - Un.	Bettanin	460	11,82	5.437,20
Item 024	0009829	Calçado - Modelo: Bota Plastica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Solado: Antiderrapante; Tamanho: Nº 38; Característica: Com Forro Interno E Com Assoalho.	1 - Un.	Vonder	157	27,73	4.353,61
Item 025	0009831	Calçado - Modelo: Bota Plastica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Tamanho: Nº 40; Requisito: Com Assoalho; Característica: Com Forro Interno E Com Assoalho.	1 - Un.	Vonder	108	31,84	3.438,72
Item 026	0009830	Calçado - Modelo: Bota Plastica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Solado: Antiderrapante; Tamanho: Nº 42.	1 - Un.	Vonder	235	32,37	7.606,95
Item 028	0011727	Óculos - Uso: Proteção; Cor: Incolor; Qualidade Da Lente: Anti-Risco.	1 - Un.	Steelfex	285	2,62	746,70
Item 029	0012385	Desentupidor - Uso: Vaso Sanitário; Corpo: Borracha; Medida Do Cabo: No Mínimo 50 Cm; Material Do Cabo: Madeira Plastificada.	1 - Un.	Vonder	851	3,67	3.123,17
Item 030	0009064	Escova - Medida: Com 4 Fileiras; Material: De Aço; Requisito: Com Cabo De Madeira.	1 - Un.	Mundo das ferramentas	85	4,76	404,60
Item 031	0047228	Escova - Tipo: De Palha; Uso: Multiuso; Medida: 19X5Cm.	1 - Un.	Alklin	85	4,68	397,80
Item 032	0013541	Pano De Chão - Tecido: Algodão; Requisito: Alta Absorção De Umidade ; Tipo: Algodão Duplo Alvejado; Tamanho: 48 X 73 Cm.	1 - Un.	Powerclean	5.475	2,80	15.330,00

Item 033	0013985	Pano De Chão - Tecido: Algodão; Tipo: Saco; Tamanho: 50 X 70 Cm.	1 - Un.	Powerclean	4.335	5,39	23.365,65
Item 034	0047257	Papel Toalha - Material: Papel; Tipo: Multiuso Folhas Duplas; Dimensões Aproximadas: 21,5 Cm X 22,2 Cm; Contém: 1000 Folhas.	Pct. - 1000 - Fls.	Elite	9.476	9,58	90.780,08
Item 034.1	0047257	Papel Toalha - Material: Papel; Tipo: Multiuso Folhas Duplas; Dimensões Aproximadas: 21,5 Cm X 22,2 Cm; Contém: 1000 Folhas.	Pct. - 1000 - Fls.	Elite	3.158	9,58	30.253,64
Item 036	0045746	Papel Toalha - Material: Papel; Medidas Aproximadas: 20 X 22 Cm.; Pacote: 2 Rolos Com Aproximadamente 50 Folhas; Tipo: Multiuso Folhas Duplas.	Pct. - 2 - RI	Elite	6.755	4,84	32.694,20
Item 038	0005705	Esponja - Tipo: Limpeza; Requisito: Lã De Aço; Embalagem: Com 8 Unidades.	Pct. - 8 - Uns.	Umbro	5.075	1,96	9.947,00
Item 039	0038250	Esponja - Tipo: Limpeza; Requisito: Dupla Face; Cor: Verde E Amarela; Material: Espuma De Poliuretano; Medida Aproximada: 102X69X28Mm..	1 - Un.	Lqiesdd	790	0,83	655,70
Item 040	0010320	Soda Cáustica - Apresentação: Líquida; Porcentagem: 50 %; Composição Química: Naoh - Hidróxido De Sódio.	Emb - 1 - L	Nox Solutions	2.503	13,37	33.465,11
Item 041	0023834	Naftalina - Tipo: Repelente De Insentos; Uso: Higiene E Limpeza. Hidrocarboneto Aromático	1 - Un.	Sanilar boa saude	300	2,07	621,00
Item 043	0047284	Sabão Em Barra - Uso: Multiuso; Composição: Base De Ácidos Graxos, Glicerina, Conservante, Sal, Inorgânico E Água.; Validade: Mínimo De 12 Meses.	Pct. - 5 - Uns.	Ypé	32.865	5,00	164.325,00
Item 045	0047271	Desodorizador De Ar - Tipo: Gel Adesivo; Aplicação: Sanitário; Requisito: Aparelho Aplicador; Peso: 38G.	1 - Un.	Pato	1.765	10,22	18.038,30
Item 047	0047363	Desinfetante - Uso: Geral; Apresentação: Líquido; Frasco: 1Litro; Ação: Bactericida E Germicida.	1 - Un.	Sanol	4.395	7,00	30.765,00
Item 047.1	0047363	Desinfetante - Uso: Geral; Apresentação: Líquido; Frasco: 1Litro; Ação: Bactericida E Germicida.	1 - Un.	Sanol	1.465	7,00	10.255,00

Item 048	0047263	Dispenser - Material: Plástico Abs Reforçado; Uso: Sabonete Ou Álcool Gel; Visor: Frontal; Cor: Branca; Capacidade: 800 MI; Válvula: Dosadora; Tampa: Frontal Basculante.	1 - Un.	Premisse	1.402	24,28	34.040,56
Item 049	0023796	Dispenser - Material: Polietileno; Uso: Para Copos Descartáveis De Água (150MI A 200MI); Tipo: De Parede; Requisito: Com Alavanca Que Dispensa Apenas Um Copo Por Vez; Capacidade: 100 Copos; Dimensões Aproximadas: 55Cm (A) X 14Cm (L) X 20Cm (P).	1 - Un.	Multicopo	252	35,41	8.923,32
Item 050	0029964	Dispenser - Material: Aço Inox Escovado; Uso: Álcool Em Gel Ou Sabonete Líquido.; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Capacidade: Entre 400MI E 500MI; Informações Adicionais: Com Visor Para Controle Da Substituição Do	1 - Un.	Pedal/Walter	200	73,18	14.636,00
Item 051	0029965	Dispenser - Material: Aço Inox Escovado; Uso: Papel Higiênico Em Rolo; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Tamanho Aproximado: 250 A 300 M; Informações Adicionais: Com Visor Para Controle Da Substituição Do Papel.	1 - Un.	Proflux	190	121,19	23.026,10

Item 052	0029966	Dispenser - Material: Aço Inox Escovado; Uso: Papel Interfolhado; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Dimensão: Para Papel De Dimensões Aproximadas De 22Cm X 23Cm; Informações Adicionais: Com Visor Para Controle Da Substituição Do Papel.	1 - Un.	Proflux	150	92,34	13.851,00
Item 053	0033080	Dispenser - Material: De Plástico ; Uso: Papel Toalha Em Bobina; Acionamento: Pressão; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Visor: Parte Frontal Translúcida; Cor: Branca; Medindo: Bobina De 20Cm X 200M; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Medidas Aproximadas: 29X12X11Cm	1 - Un.	Proflux	100	115,06	11.506,00
Item 054	0000022	Dispensador - Tipo: Semi Automático, Com Alavanca Para Acionamento, Sistema Poupa Copos; Material: Plástico; Uso: Copo Descartável De 50 MI; Capacidade: 100 Copos; Acompanha: Buchas E Parafusos.	1 - Un.	Nobre	75	32,81	2.460,75
Item 055	0023797	Dispenser - Material: Polietileno; Uso: Para Copos Descartáveis De Café (50MI A 80MI); Tipo: De Parede; Requisito: Com Alavanca Que Dispensa Apenas Um Copo Por Vez; Capacidade: 100 Copos; Dimensões Aproximadas: 47Cm (A) X 15Cm (L) X 12Cm (C).	1 - Un.	Multicopo	75	46,79	3.509,25
Item 056	0012324	Produtos De Limpeza - Tipo: Limpa Contato Em Spray; Frasco: No Mínimo 300 MI; Aspecto: Líquido Premido Incolor.	1 - Un.	Mundial Prime	1.328	9,28	12.323,84



Item 058	0047264	Lixeira - Material: Polietileno De Alta Densidade; Capacidade: 50 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Suporte: Aço; Superfície: Polida; Cantos: Arredondados.	1 - Un.	Tramotina	507	84,39	42.785,73
Item 058.1	0047264	Lixeira - Material: Polietileno De Alta Densidade; Capacidade: 50 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Suporte: Aço; Superfície: Polida; Cantos: Arredondados.	1 - Un.	Tramotina	168	84,39	14.177,52
Item 059	0047265	Lixeira - Material: Polipropileno/Polietileno; Capacidade: 100 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Requisitos: Tampa E Roda.	1 - Un.	Jsn	619	169,87	105.149,53
Item 059.1	0047265	Lixeira - Material: Polipropileno/Polietileno; Capacidade: 100 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Requisitos: Tampa E Roda.	1 - Un.	Jsn	206	169,87	34.993,22
Item 060	0047266	Lixeira - Material: Polipropileno/Polietileno; Capacidade: Min. 240 L; Tipo: Contêiner; Requisitos: Tampa E Roda.	1 - Un.	Jsn	784	322,86	253.122,24
Item 062	0047270	Kit Mop - Tipo: Profissional; Capacidade: 30 Litros; Cabo: Alumínio; Comprimento (Cabo): 1,40M; Haste: Americana; Refil: Algodão; Peso Aproximado (Refil): 320G; Placa: Sinalizadora; Balde: Doblo.	1 - Un.	Bralimpra	228	436,01	99.410,28
Item 062.1	0047270	Kit Mop - Tipo: Profissional; Capacidade: 30 Litros; Cabo: Alumínio; Comprimento (Cabo): 1,40M; Haste: Americana; Refil: Algodão; Peso Aproximado (Refil): 320G; Placa: Sinalizadora; Balde: Doblo.	1 - Un.	Bralimpra	75	436,01	32.700,75
Item 063	0010326	Inseticida - Tipo: Aerosol; Fragrância: Sem Odor; Requisito: Ação Prolongada, Eficaz Contra Moscas, Mosquitos E Formigas.	Fr. - 200 - Mls.	Sbp	1.320	9,56	12.619,20
Item 064	0047275	Gadanhô - Material: Ferro Maciço Forjado; Cabo: Madeira; Comprimento Do Cabo: Mínimo 1,5 M; Requisito: Mínimo 12 Dentes.	1 - Un.	Tramotina	2.717	13,78	37.440,26

Item 064.1	0047275	Gadanh - Material: Ferro Maciço Forjado; Cabo: Madeira; Comprimento Do Cabo: Mínimo 1,5 M; Requisito: Mínimo 12 Dentes.	1 - Un.	Tramotina	905	13,78	12.470,90
Item 065	0047276	Limpa Alumínio - Uso: Geral; Finalidade: Remoção De Incrustações; Brilho: Intenso.	1 - Un.	Vonixx	454	14,83	6.732,82
Item 066	0033389	Flanela - Cor: Variadas; Material: 100% Algodão; Uso: Limpeza Em Geral; Dimensão Aproximada: 38 X 58 Cm.	1 - Un.	Pupeilife	7.254	1,79	12.984,66
Item 067	0012258	Flanela - Cor: Variadas; Material: Microfibras; Uso: Limpeza Em Geral; Requisito: Super Macia De Alta Densidade; Dimensão Aproximada: 60 X 40 Cm.	1 - Un.	Vonder	610	5,55	3.385,50
Item 068	0033392	Espanador - Requisito: Com Cabo; Material: Nylon; Cerdas: Finas; Tamanho: Médio ; Comprimento Total Aproximado: 35Cm.	1 - Und	Shangrila	464	13,62	6.319,68
Item 069	0047302	Borrifador - Tipo: Para Líquido; Material: Plástico; Capacidade: 500 ML.	1 - Un.	Plasutil	137	8,12	1.112,44
Item 070	0047364	Álcool - Tipo: Etílico; Concentração: 70%; Frasco: 500ML; Função: Antisséptica.	1 - Un.	Drako quimica	3.360	11,80	39.648,00
Item 071	0037922	Reagente - Tipo: Álcool Etílico (Etanol); Requisito: Hidratado Na Concentração De 70º Inpm (70% Em Peso).	1 - Un.	Casa dos quimicos	460	8,05	3.703,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>							<b>1.424.507,43</b>
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>2.578.652,91</b>

**Item 022 - Espanador - Material: Sisal; Tamanho: Médio; Cabo: Madeira; Tipo: Limpeza. (Fracassado)**

No valor total de **R\$ 2.578.652,91** (dois milhões quinhentos e setenta e oito mil seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa e um centavos).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 16/10/2024, às 13:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **4255060** e o código CRC **56A12FB4**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP  
65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>  
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR



tação do estagiário(a) de Pós-Graduação em Direito. Data de assinatura: 10/09/2024. Dotação Orçamentária: UG: 080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.00023618; Elemento de Despesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagiário; Fonte: 1500101000. Bolsa Auxílio: R\$ 1.266,00 (um mil duzentos e sessenta e seis reais) – Auxílio-transporte: R\$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o valor de R\$ 1.346,00 (um mil trezentos e quarenta e seis reais). Vigência: 12/09/2024 até 31/01/2025. Autorização: CRISTIANE MARQUES MENDES; São Luís – MA, 17/10/2024.

Resenha n.º 374/2024 - TCE n.º 214/2024 - Processo n.º 0001595.110000957.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ n.º 00.820.295/0001-42 e o(a) estagiário(a) Karollyne Ferreira Carvalho. Interveniente: Faculdade Legal - FALEG. Objeto: Contratação do estagiário(a) de Pós-Graduação em Direito. Data de assinatura: 02/05/2024. Dotação Orçamentária: UG: 080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.00023618; Elemento de Despesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagiário; Fonte: 1500101000. Bolsa Auxílio: R\$ 1.720,00 (um mil setecentos e vinte reais) – Auxílio-transporte: R\$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o valor de R\$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). Vigência: 06/05/2024 até 16/10/2024. Autorização: CRISTIANE MARQUES MENDES; São Luís – MA, 17/10/2024.

## TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

### SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO**, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as informações e pareceres contidos no **Processo de Utilização de Ata de Registro de Preços n.º SEGOV/00037/2024**, e, ainda, de acordo com as disposições do Decreto Federal n.º 7.892/2013, Decreto Estadual n.º 36.184/2020, Decreto Estadual n.º 38.136/2023 e Lei Federal n.º 8.666/1993. **RESOLVE, HOMOLOGAR a Adesão à**

**Ata de Registro de Preços n.º 046/2024-SEAD, oriunda do Pregão Eletrônico n.º 020/2023 – SALIC/MA**, para contratação de empresa especializada no fornecimento de MATERIAL PERMANENTE - APARELHOS DE AR CONDICIONADO, em favor da empresa **VG COMERCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA**, CNPJ n.º 03.312.579/0001-16, no valor total de **R\$ 4.187.012,38 (quatro milhões, cento e oitenta e sete mil, doze reais e trinta e oito centavos)**, atendendo ao Decreto Estadual n.º 36.184/2020 c/c Art. 55, do Decreto Estadual n.º 38.136/2023. Determino a publicação de acordo com a legislação vigente. São Luís - MA, 17 de outubro de 2024. **MÁRCIO RIBEIRO MACHADO** Secretário de Estado de Governo.

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO**, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as informações e, ainda, de acordo com as disposições do Decreto Federal n.º 7.892/2013, Decreto Estadual n.º 36.184/2020, Decreto Estadual n.º 38.136/2023 e Lei Federal n.º 8.666/1993 **RESOLVE, HOMOLOGAR** a contratação da **Ata de Registro de Preços n.º 034/2024-SEAD/MA, oriunda do Pregão Eletrônico n.º 016/2023 – SALIC/MA, Proc. SEGOV/00038/2024**, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de material permanente do tipo (BEBEDOURO – TIPO TORRE (COLUNA) PARA GARRAFO DE ÁGUA DE 20 LITROS), objetivando atender as necessidades dos setores administrativos da SEGOV/MA, Palácio dos Leões, Residência Oficial do Vice Governador e Curadoria de Bens, em favor da empresa **JS DA SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA**, CNPJ n.º 35.565.446/0001-48, no valor total de **R\$ 12.000,00 (doze mil reais)**, atendendo ao Decreto Estadual n.º 36.184/2020 c/c Art. 55, do Decreto Estadual n.º 38.136/2023. Ademais, determino a publicação de acordo com a legislação vigente e o envio deste processo para a Comissão Setorial de Licitação para demais providências. São Luís - MA, 21 de outubro de 2024. **MÁRCIO RIBEIRO MACHADO** Secretário de Estado de Governo.

### SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 050/2024** Com base no artigo 71 da Lei Federal n.º 14.133/2021, homologamos o julgamento das propostas do Pregão Eletrônico n.º 061/2024, visando a **aquisição de materiais e instrumentos de limpeza para regional de Imperatriz, Balsas e Açailândia**, conforme o Processo SEAD/000101/2024. As propostas das empresas **COMERCIAL GOA DISTRIBUIDORA CNPJ: 33.614.584/0001-44, LSMT DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ, H.M.DE L. FERREIRA EIRELI - CNPJ : 19.087.503/0001-74, A H R CARNEIRO LTDA - CNPJ : 42.658.215/000-144, LCD BARBOSA LTDA - CNPJ : 29.697.998/0001-07 e T.A COSTA - CNPJ: 43.727.781/0001-23** foram homologadas, atendendo as necessidades do 26º Batalhão Policia Militar - 26º BPM; 3º Batalhão Policia Militar - 3º BPM; Colégio Militar Tiradentes II- CMTII; Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial – INMEQ; Agência Executiva Metropolitana do Sudoeste Maranhense – AGEMSUL; Secretaria De Estado Da Agricultura Familiar – SAF; Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP; Secretaria Estadual de Desenvolvimento Estadual - SEDES; Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular – SEDIHPOP; Secretaria de Fazenda do Estado - SEFAZ; Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão – UEMASUL.

#### COMERCIAL GOA DISTRIBUIDORA CNPJ: 33.614.584/0001-44

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
Item 002	0047241	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Alumínio Com Borracha De 50 Cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	Nobre	1.410	23,00	32.430,00
Item 002.1	0047241	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Alumínio Com Borracha De 50 Cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	Nobre	470	23,00	10.810,00



Item 035	0021099	Papel Higiênico - Material: 100% Fibras Naturais Virgem; Apresentação: Rolo Com Folha Simples; Acabamento: Com Alvura, Folhas Macia, Neutro, Alto Rendimento, Absorção E Resistência. Produto Não Reciclado.; Medida: 10 Cm De Largura X 300 Metros De Comprimento; Cor: 100% Branco; Rolo: 300 M.	Emb - 8 - Un.	Elegancy	2.283	40,00	91.320,00
Item 035.1	0021099	Papel Higiênico - Material: 100% Fibras Naturais Virgem; Apresentação: Rolo Com Folha Simples; Acabamento: Com Alvura, Folhas Macia, Neutro, Alto Rendimento, Absorção E Resistência. Produto Não Reciclado.; Medida: 10 Cm De Largura X 300 Metros De Comprime	Emb - 8 - Un.	Elegancy	760	40,00	30.400,00
VALOR TOTAL							164.960,00
LSMT DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ :49.317.812/0001-54							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
Item 014	0009447	Cesto - Tipo: Lixeira ; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 15 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Sanreno	1.200	22,79	27.348,00
Item 015	0009440	Cesto - Tipo: Lixeira ; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 30 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Arqplast	864	29,63	25.600,32
Item 016	0009465	Cesto - Tipo: Lixeira ; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 60 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Lurigirl	649	29,29	19.009,21
Item 021	0032483	Espanador - Requisito: Com Cabo De Madeira; Material: Nylon.	1 - Un.	Shangrila	45	9,29	418,05
Item 037	0039811	Papel Higiênico - Material: 100% Celulose; Apresentação: Rolo Com Folha Dupla; Medida: 30M X10 Cm; Cor: Branca.	Emb - 4 - Un.	Neve	10.819	3,43	37.109,17
Item 037.1	0039811	Papel Higiênico - Material: 100% Celulose; Apresentação: Rolo Com Folha Dupla; Medida: 30M X10 Cm; Cor: Branca.	Emb - 4 - Un.	Neve	3.606	3,43	12.368,58
Item 042	0047227	Amaciante - Tipo: Para Roupas; Fragrância: Fragrância Suave.	1 - Un.	Ypé	825	5,75	4.743,75
Item 043.1	0047284	Sabão Em Barra - Uso: Multiuso; Composição: Base De Ácidos Graxos, Glicerina, Conservante, Sal, Inorgânico E Água.; Validade: Mínimo De 12 Meses.	Pct. - 5 - Uns.	Ypé	10.955	4,64	50.831,20
Item 060.1	0047266	Lixeira - Material: Polipropileno/ Polietileno; Capacidade: Min. 240 L; Tipo: Contêiner; Requisitos: Tampa E Roda.	1 - Un.	Jsn	261	300,00	78.300,00
VALOR TOTAL							255.728,28



## H.M.DE L. FERREIRA EIRELI - CNPJ : 19.087.503/0001-74

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
Item 009	0010324	Vassoura - Uso: Vaso Sanitário; Cerda: Nylon; Cabo: Plástico.	1 - Un.	Buri/Nylon	4.376	4,20	18.379,20
Item 018	0047249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora.	1 - Un.	Limpamania	1.853	28,00	51.884,00
Item 018.1	0047249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora.	1 - Un.	Limpamania	617	28,00	17.276,00
Item 019	0047251	Escova - Tipo: Aço; Medida: 19 X 5Cm; Material: Madeira.	1 - Un.	Compel	525	11,30	5.932,50
Item 057	0047254	Lixeira - Material: Aço Inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal.	1 - Un.	Label	777	43,20	33.566,40
Item 057.1	0047254	Lixeira - Material: Aço Inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal.	1 - Un.	Label	258	43,20	11.145,60
Item 061	0047253	Lixeira - Material: Aço Inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal.	1 - Un.	Label	275	41,90	11.522,50
VALOR TOTAL							149.706,20

## A H R CARNEIRO LTDA - CNPJ: 42.658.215/000-144

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
Item 004	0001183	Rastelo - Tipo: Vassoura Plástica, Com 26 Dentes, Olho De 23 Mm; Uso: Jardim; Cabo: Madeira Com 120 Cm.	1 - Un.	Toq	290	21,25	6.162,50
Item 005	0006768	Vassoura - Tipo: Gari; Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Piaçava 40 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,50 M.	1 - Un.	Cs	3.409	23,00	78.407,00
Item 005.1	0006768	Vassoura - Tipo: Gari; Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Piaçava 40 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,50 M.	1 - Un.	Cs	1.136	23,00	26.128,00
Item 006	0047244	Vassoura - Tipo: Nylon; Uso: Piso; Base: 30Cm; Material: Madeira; Comprimento: 1,50M.	1 - Un.	Toq Pluri	3.530	7,50	26.475,00
Item 044	0047286	Sabonete - Uso: Limpeza E Antissepsia Das Mãos; Apresentação: Líquida; Tipo: Antibacteriano; Demais Características: Perolizado.	1 - Un.	Alvamix	7.626	8,00	61.008,00
Item 044.1	0047286	Sabonete - Uso: Limpeza E Antissepsia Das Mãos; Apresentação: Líquida; Tipo: Antibacteriano; Demais Características: Perolizado.	1 - Un.	Alvamix	2.542	8,00	20.336,00



Item 046	0039253	Detergente - Tipo: Neutro; Requisito: Diluição Mínima De 1/10; Apresentação: Líquido.	1 - Un.	Alvamix	27.747	9,10	252.497,70
Item 046.1	0039253	Detergente - Tipo: Neutro; Requisito: Diluição Mínima De 1/10; Apresentação: Líquido.	1 - Un.	Alvamix	9.248	9,10	84.156,80
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>555.171,00</b>
<b>LCD BARBOSA LTDA - CNPJ: 29.697.998/0001-07</b>							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
Item 012	0047245	Balde - Material: Plástico; Capacidade: 20 L; Uso: Limpeza.	1 - Un.	Arqplast	1.100	8,50	9.350,00
Item 023	0010330	Luva - Tipo: Limpeza; Material: Látex Natural; Tamanho: Grande; Requisito: Reforçada; Acabamento: Com Revestimento Interno; Unidade: 1 Par; Cano: Longo; Superfície: Antiderrapante.	1 - Un.	Mb	4.370	4,00	17.480,00
Item 027	0047255	Avental - Material: Napa; Cor: Branca; Medidas Aproximadas: 70 X 120Cm (L X C).	1 - Un.	Maicol	250	7,00	1.750,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>28.580,00</b>
<b>T.A COSTA - CNPJ: 43.727.781/0001-23</b>							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
Item 001	0047242	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Madeira Dupla De 60Cm; Comprimento: 1,50M.	1 - Un.	Dubom	3.673	4,84	17.777,32
Item 003	0047243	Rodo - Tipo: Refil Para Alumínio; Material: Borracha; Medida: 60Cm.	1 - Un.	Bralimpa	1.575	8,18	12.883,50
Item 007	0006771	Vassoura - Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Pelo Sintético 25 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,20 M.	1 - Un.	Bettanin	3.465	6,50	22.522,50
Item 008	0006784	Vassoura - Uso: Vaso Sanitário; Cerda: Piaçava.	1 - Un.	Santanna	4.305	3,48	14.981,40
Item 010	0040368	Vasculhador - Tipo: Palha; Cabo: Madeira.	1 - Un.	Poliart	240	22,05	5.292,00
Item 011	0014009	Vasculhador - Tipo: Palha; Marca: Bahia Ou Similar.	1 - Un.	Caiçara	65	17,22	1.119,30
Item 013	0047246	Balde - Material: Plástico; Capacidade: 10 L; Uso: Limpeza.	1 - Un.	Arqolast	590	4,83	2.849,70
Item 017	0047248	Carro - Tipo: Para Limpeza; Requisito: Com Balde E Espregador; Capacidade: 33 L.	1 - Un.	Perfectpro	99	182,27	18.044,73
Item 020	0047252	Escova - Tipo: Limpeza; Medida: 32 X 9 X 4 Cm; Material: Nylon; Requisito: Escovão.	1 - Un.	Bettanin	460	11,82	5.437,20
Item 024	0009829	Calçado - Modelo: Bota Plastica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Solado: Antiderrapante; Tamanho: Nº 38; Característica: Com Forro Interno E Com Assoalho.	1 - Un.	Vonder	157	27,73	4.353,61



Item 025	0009831	Calçado - Modelo: Bota Plástica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Tamanho: Nº 40; Requisito: Com Assoalho; Característica: Com Forro Interno E Com Assoalho.	1 - Un.	Vonder	108	31,84	3.438,72
Item 026	0009830	Calçado - Modelo: Bota Plástica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Solado: Antiderrapante; Tamanho: Nº 42.	1 - Un.	Vonder	235	32,37	7.606,95
Item 028	0011727	Óculos - Uso: Proteção; Cor: Incolor; Qualidade Da Lente: Anti-Risco.	1 - Un.	Steelfex	285	2,62	746,70
Item 029	0012385	Desentupidor - Uso: Vaso Sanitário; Corpo: Borracha; Medida Do Cabo: No Mínimo 50 Cm; Material Do Cabo: Madeira Plástica.	1 - Un.	Vonder	851	3,67	3.123,17
Item 030	0009064	Escova - Medida: Com 4 Fileiras; Material: De Aço; Requisito: Com Cabo De Madeira.	1 - Un.	Mundo das ferramentas	85	4,76	404,60
Item 031	0047228	Escova - Tipo: De Palha; Uso: Multiuso; Medida: 19X5Cm.	1 - Un.	Alklin	85	4,68	397,80
Item 032	0013541	Pano De Chão - Tecido: Algodão; Requisito: Alta Absorção De Umidade ; Tipo: Algodão Duplo Alvejado; Tamanho: 48 X 73 Cm.	1 - Un.	Powerclean	5.475	2,80	15.330,00
Item 033	0013985	Pano De Chão - Tecido: Algodão; Tipo: Saco; Tamanho: 50 X 70 Cm.	1 - Un.	Powerclean	4.335	5,39	23.365,65
Item 034	0047257	Papel Toalha - Material: Papel; Tipo: Multiuso Folhas Duplas; Dimensões Aproximadas: 21,5 Cm X 22,2 Cm; Contém: 1000 Folhas.	Pct. - 1000 - Fls.	Elite	9.476	9,58	90.780,08
Item 034.1	0047257	Papel Toalha - Material: Papel; Tipo: Multiuso Folhas Duplas; Dimensões Aproximadas: 21,5 Cm X 22,2 Cm; Contém: 1000 Folhas.	Pct. - 1000 - Fls.	Elite	3.158	9,58	30.253,64
Item 036	0045746	Papel Toalha - Material: Papel; Medidas Aproximadas: 20 X 22 Cm.; Pacote: 2 Rolos Com Aproximadamente 50 Folhas; Tipo: Multiuso Folhas Duplas.	Pct. - 2 - RI	Elite	6.755	4,84	32.694,20
Item 038	0005705	Esponja - Tipo: Limpeza; Requisito: Lã De Aço; Embalagem: Com 8 Unidades.	Pct. - 8 - Uns.	Umbro	5.075	1,96	9.947,00
Item 039	0038250	Esponja - Tipo: Limpeza; Requisito: Dupla Face; Cor: Verde E Amarela; Material: Espuma De Poliuretano; Medida Aproximada: 102X69X28Mm..	1 - Un.	Lqiesdd	790	0,83	655,70
Item 040	0010320	Soda Cáustica - Apresentação: Líquida; Porcentagem: 50 %; Composição Química: Naoh - Hidróxido De Sódio.	Emb - 1 - L	Nox Solutions	2.503	13,37	33.465,11





Item 041	0023834	Naftalina - Tipo: Repelente De Insentos; Uso: Higiene E Limpeza. Hidrocarboneto Aromático	1 - Un.	Sanilar boa saude	300	2,07	621,00
Item 043	0047284	Sabão Em Barra - Uso: Multiuso; Composição: Base De Ácidos Graxos, Glicerina, Conservante, Sal, Inorgânico E Água.; Validade: Mínimo De 12 Meses.	Pct. - 5 - Uns.	Ypé	32.865	5,00	164.325,00
Item 045	0047271	Desodorizador De Ar - Tipo: Gel Adesivo; Aplicação: Sanitário; Requisito: Aparelho Aplicador; Peso: 38G.	1 - Un.	Pato	1.765	10,22	18.038,30
Item 047	0047363	Desinfetante - Uso: Geral; Apresentação: Líquido; Frasco: 1Litro; Ação: Bactericida E Germicida.	1 - Un.	Sanol	4.395	7,00	30.765,00
Item 047.1	0047363	Desinfetante - Uso: Geral; Apresentação: Líquido; Frasco: 1Litro; Ação: Bactericida E Germicida.	1 - Un.	Sanol	1.465	7,00	10.255,00
Item 048	0047263	Dispenser - Material: Plástico Abs Reforçado; Uso: Sabonete Ou Álcool Gel; Visor: Frontal; Cor: Branca; Capacidade: 800 MI; Válvula: Dosadora; Tampa: Frontal Basculante.	1 - Un.	Premisse	1.402	24,28	34.040,56
Item 049	0023796	Dispenser - Material: Polietileno; Uso: Para Copos Descartáveis De Água (150MI A 200MI); Tipo: De Parede; Requisito: Com Alavanca Que Dispensa Apenas Um Copo Por Vez; Capacidade: 100 Copos; Dimensões Aproximadas: 55Cm (A) X 14Cm (L) X 20Cm (P).	1 - Un.	Multicopo	252	35,41	8.923,32
Item 050	0029964	Dispenser - Material: Aço Inox Escovado; Uso: Álcool Em Gel Ou Sabonete Líquido.; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Capacidade: Entre 400MI E 500MI; Informações Adicionais: Com Visor Para Controle Da Substituição Do	1 - Un.	Pedal/Walter	200	73,18	14.636,00
Item 051	0029965	Dispenser - Material: Aço Inox Escovado; Uso: Papel Higiênico Em Rolo; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Tamanho Aproximado: 250 A 300 M; Informações Adicionais: Com Visor Para Controle Da Substituição Do Papel.	1 - Un.	Proflux	190	121,19	23.026,10



Item 052	0029966	Dispenser - Material: Aço Inox Escovado; Uso: Papel Interfolhado; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Dimensão: Para Papel De Dimensões Aproximadas De 22Cm X 23Cm; Informações Adicionais: Com Visor Para Controle Da Substituição Do Papel.	1 - Un.	Proflux	150	92,34	13.851,00
Item 053	0033080	Dispenser - Material: De Plástico; Uso: Papel Toalha Em Bobina; Acionamento: Pressão; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Visor: Parte Frontal Translúcida; Cor: Branca; Medindo: Bobina De 20Cm X 200M; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Medidas Aproximadas: 29X12X11Cm	1 - Un.	Proflux	100	115,06	11.506,00
Item 054	0000022	Dispensador - Tipo: Semi Automático, Com Alavanca Para Acionamento, Sistema Poupa Copos; Material: Plástico; Uso: Copo Descartável De 50 Ml; Capacidade: 100 Copos; Acompanha: Buchas E Parafusos.	1 - Un.	Nobre	75	32,81	2.460,75
Item 055	0023797	Dispenser - Material: Polietileno; Uso: Para Copos Descartáveis De Café (50Ml A 80Ml); Tipo: De Parede; Requisito: Com Alavanca Que Dispensa Apenas Um Copo Por Vez; Capacidade: 100 Copos; Dimensões Aproximadas: 47Cm (A) X 15Cm (L) X 12Cm (C).	1 - Un.	Multicopo	75	46,79	3.509,25
Item 056	0012324	Produtos De Limpeza - Tipo: Limpa Contato Em Spray; Frasco: No Mínimo 300 Ml; Aspecto: Líquido Premido Incolor.	1 - Un.	Mundial Prime	1.328	9,28	12.323,84
Item 058	0047264	Lixeira - Material: Polietileno De Alta Densidade; Capacidade: 50 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Suporte: Aço; Superfície: Polida; Cantos: Arredondados.	1 - Un.	Tramotina	507	84,39	42.785,73
Item 058.1	0047264	Lixeira - Material: Polietileno De Alta Densidade; Capacidade: 50 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Suporte: Aço; Superfície: Polida; Cantos: Arredondados.	1 - Un.	Tramotina	168	84,39	14.177,52
Item 059	0047265	Lixeira - Material: Polipropileno/ Polietileno; Capacidade: 100 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Requisitos: Tampa E Roda.	1 - Un.	Jsn	619	169,87	105.149,53
Item 059.1	0047265	Lixeira - Material: Polipropileno/ Polietileno; Capacidade: 100 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Requisitos: Tampa E Roda.	1 - Un.	Jsn	206	169,87	34.993,22

[illegible]



**Item 022 - Espanador - Material: Sisal; Tamanho: Médio; Cabo: Madeira; Tipo: Limpeza. (Fracassado)**No valor total de **R\$ 2.578.652,91** (dois milhões quinhentos e setenta e oito mil seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa e um centavos).São Luís (MA), 16 de outubro de 2024.Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas**.

#### SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO** Processo Administrativo nº 00006/2024 - SEMU **Assunto:** Aquisição de veículo tipo minivan com 7 (sete) lugares, 0 (zero) quilometro, para uso da Secretaria de Estado da Mulher, proveniente do Pregão Eletrônico Nº 079/2024 – SALIC/MA.**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para aquisição de **veículo tipo minivan com 7 (sete) lugares, 0 (zero) quilometro**, para uso da Secretaria de Estado da Mulher nos termos, condições e exigências estabelecidas neste instrumento, para atender demandas da Secretaria de Estado da Mulher.**AMPARO LEGAL:** A licitação reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e suas alterações, do Decreto Estadual nº 38.134, de 6 de março de 2023, do Decreto Estadual nº 38.479, de 15 de agosto de 2023, do Decreto Estadual nº 28.906, de 5 de março de 2013, e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.**VALOR GLOBAL HOMOLOGADO: R\$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).** **HOMOLOGO** o presente Processo Administrativo nº 00006/2024 - SEMU, proveniente do **Pregão Eletrônico Nº 079/2024 – SALIC/MA**, em favor da empresa vencedora - **LYONS MOTORS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 42.488.455/0001-48, com sede na **Rodovia BR-010, nº 1300, Letra A - Maranhão Novo – Imperatriz -MA, CEP 65.913-460**, considerando a validade dos atos praticados que sejam produzidos todos os

efeitos legais.Determino o encaminhamento dos autos para que sejam adotadas medidas cabíveis com fundamento na contratação da referida empresa. Publique-se, para ciência dos interessados, observadas as normas legais.São Luís, 11 de outubro de 2024 Abigail Cunha de Almeida Sousa Secretária de Estado da Mulher.

#### TERMO DE SUSPENSÃO

##### SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR

**EXTRATO DO TERMO DE SUSPENSÃO DO CONTRATO N.º 02/2024 - SAF – Processo Administrativo n.º 2024.610101.02173 - SAF – PARTES:** O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR – SAF**, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.681.460/0001-00, representada pelo Secretário Adjunto de Organização Produtiva **RICARTE ALMEIDA SANTOS**, inscrito no CPF n.º 354.942.123-00, conforme Portaria n.º 92, de 27 de abril de 2023 e a empresa **TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.311.143/0001-29, representada pelo senhor **LEONARDO COSTA HOUAT**, inscrito no CPF n.º 005.320.542-10. **OBJETO:** Suspensão, por 90 (noventa) dias, da execução dos serviços de locação de veículos de pequeno porte. **VIGÊNCIA:** Por força deste Termo de Suspensão, que entra em vigor nesta data, fica suspenso o prazo de vigência contratual em decurso, do qual restam por transcorrer 250 (duzentos e cinquenta) dias, conforme Contrato n.º 02/2024 – SAF/MA. **DATA DE ASSINATURA:** 17/10/2024. **BASE LEGAL:** Art. 147, da Lei Federal n.º 14.133/2021. **FORO:** Justiça Estadual do Termo Judiciário de São Luís da Comarca da Ilha de São Luís – MA. **SIGNATÁRIOS:** RICARTE ALMEIDA SANTOS, Secretário Adjunto de Organização Produtiva.

# A Unidade de Gestão do Diário Oficial

**Edita, Imprime  
e Distribui  
qualidade ao  
público**

#### CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: [www.diariooficial.ma.gov.br](http://www.diariooficial.ma.gov.br)

E-mail: [suporte@diariooficial.ma.gov.br](mailto:suporte@diariooficial.ma.gov.br)

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida  
Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.

Fone: 2016-4362

CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA



**São cadernos dedicados ao Poder Executivo  
e à publicação de matérias de Terceiros.**